
 diário oficial Nº 34.769  25 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos 
superávits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: E.R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua SAO FRANCISCO, nº1104, Bairro: Juazeiro, Município: 
SANTA ISABEL DO PARA-PA, CEP:68.790-000; TELEFONE: (91) 8814-
4784; VALOR: R$1.650,00 (mil, seiscentos e cinquenta reais)
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ/MF: 21.581.445/0001-82; ENDEREÇO: Estrada CURUCAMBA, nº050, 
Bairro: Curuçambá, Município: Ananindeua-PA, CEP:67.146-263; TELEFO-
NE: (94) 9147-3268
VALOR: R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais)
CONTRATADA: LOBATO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF: 34.875.727/0001-34; ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, 
nº1331,Galpão 03, Bairro: AGULHA, Cidade: ICOARACI-PA, CEP:66.811-
000; TELEFONE: (91) 8414-6777/ (91) 8228-3111; VALOR:R$ 4.578,00 
(quatro mil, quinhentos e setenta o oito reais)
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 729466

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 174/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO (ESPECULO 
DESCARTAVEL VAGINAL, BOLSA DE COLOSTOMIA SIMPLES E COLETOR DE 
URINA EM PLASTICO - SISTEMA ABERTO) - FRACASSADOS NA LICITAÇÃO 
PE Nº 17/2021
CONTRATADA: E. R. TRINDADE; ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA; LOBATO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Data: 17/11/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 729467

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1093/2021-CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora SIMONE RIBEIRO VIEI-
RA, Cargo de Enfermeiro - Obstetrícia, lotação Diretoria de Ensino e Pes-
quisa - DEPE, Matrícula Nº 5949570/1, no período de 01/12/2021 a 
30/12/2021, referente ao exercício de 2020, no período aquisitivo 
de 01/07/2020 a 30/06/2021 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Novembro de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 1094/2021-CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares ao servidor SAMUEL DE OLIVEI-
RA MOTA, Cargo de Jornalista, lotação Assessoria de Comunicação e 
Eventos - ASCM, Matrícula Nº 5174830/1, no período de 03/01/2022 
a 01/02/2022, referente ao exercício de 2020, no período aquisitivo 
de 05/09/2020 a 04/09/2021 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Novembro de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 1095/2021-CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
 CONCEDER , férias regulamentares a servidora CARMEN LUCIA CAR-
VALHO LEITE, Cargo de Médico Clinica Médica, lotação Ambulatorio Ci-
rurgia - GAMB, Matrícula Nº 54194977/1, no período de 01/10/2021 
a 30/10/2021, referente ao exercício de 2020, no período aquisitivo 
de 02/01/2020 a 01/01/2021 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Novembro de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 729930

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº1091/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando Laudo médico nº 180207A/1;

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA ANGELICA FEITOSA 
CAMACHO, cargo Técnico de Enfermagem, Matricula nº. 55590219/2, 
concedida de 18/04/2016 a 17/05/2016, conforme PORTARIA Nº. 074/2016- 
GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 33.068 de 16/02/2016.
Registre - se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 1092/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando Processos nº 2021/1283129 e 2021/1283111;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias dos servidores listados 
abaixo, conforme PORTARIA Nº. 919/2021 - CAPE/GP/FSCMP publicada no 
DOE 34.730 de 08 de outubro de 2021;

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO PERIODO
MARIA DO SOCORRO BARBOSA DE 

ALENCAR 54189004/2 Fonoaudióloga 16/11/2021 a 15/12/2021

MARIA GRACINEA PEREIRA E SILVA 57192699/1 Técnico de 
Radiologia 03/11/2021 a 22/11/2021

Registre - se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,17 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 729943
PORTARIA Nº 1098/2021 – GESP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, Extrato de Contrato Temporário, publicado no DOE 
nº 34.737, de 18/10/2021, referente à LEISSON DOMINGUES PINHEIRO, 
cargo Enfermeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 729461
PORTARIA Nº 1099/2021 – GESP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, Extrato de Contrato Temporário, publicado no DOE 
nº 34.739, de 19/10/2021, referente à GABRIELLA MELO DE ANDRADE, 
cargo Fisioterapeuta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 729463
PORTARIA Nº 1097/2021 – GESP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, Extrato de Contrato Temporário, publicado no DOE 
nº 34.719, de 01/10/2021, referente à JORDANA WILZA DA SILVA NASCI-
MENTO, cargo Técnico de Enfermagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 729460
PORTARIA Nº 1096/2021 – GESP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, Extrato de Contrato Temporário, publicado no DOE 
nº 34.719, de 01/10/2021, e sua Errata, publicada no DOE nº 34.726, de 
06/10/2021, referente à DHÉLIO OLIVEIRA DA SILVA, cargo Técnico de 
Enfermagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 729456

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01966

Valor: R$388.840,00
Data: 12/11/2021
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS FRACASSADOS NO PE 47/2021
PAE nº 2021/1292811, Dispensa de Licitação Nº 161/2021


